Quapropter ipse merito anxius, cæpi sedulo quærere si forte reperiri potuisset præceptor quisquam vel aliquod scriptum, quo enucleante, tantus Pater nobis liquidius illuscesceret; et quia jam per interpres industriam linguæ nostræ fuerat traditus, nec stris quoque patulis [al., patulus] redderetur perfectius intellectibus: cum ecce repente paratheses sive scholia in eum (quæ Constantinopoli positus videbam) ad manus venire, quibus ut cunque interpretatis, mihi aliquantulum magis emicuit, quæ videlicet in marginibus interpretati codicis ejus, ut in Græco reperi, mox interpretata utcunque (donec a docto melius interpretarentur) respondentibus signis interpretis ego satis imperitus apposui, vestræque gloriöse sapientiæ potissimum fore mittenda non immerito judicavi; ut scilicet, quæ fuit alterius interpretationis hortatrix et auxiliatrix, sit etiam nostræ qualiscunque susceptrix et approbatrix. Ipsorum autem scholiorum sive paratheseon quæcunque in calce suo signum vivificæ crucis habent a beato Maximo confessore et monacho inventa narrantur; cætera verba sancti Joannis Scythopolitani episcopi esse feruntur. Sane ubi a verbis interpretis scholia ipsa dissentivi, ut lector quid de apposita dictione interpretis senserit, quid scholion insinuet indifficulter agnoscat et verba interpretis scholio inseri, et qualiter scholii compositor prætulit, innui.

Sed et, sicubi opportunum fore conspexi, et quoque (quoniam esse aliter non potuit) paucis quædam, et quæ facilius ab intelligente agnoscerant, interposui.

Præterea notandum est quod, licet tantæ tantæque scientiæ sive antiquitatis iste sanctus Dionysius fuerit, nunquam tamen aliqua opuscula edidisse (nisi fallor) quæcunque orthodoxorum præcepta traditio prodit, priusquam Romani præcepta (videlicet Gregorius, Martinus, et Agathus) ejus in conscriptis suis mentionem fecerit per hæc probabilia judicantes admiserint, scilicet in homilia capituli Evangelii de cæbus et decem drachmis; Martinus in eamquam Romæ contra hæreticos celebravit: in epistola quam ad sextam synodum Unde ego veram esse Græcorum opinionem perhibentium libros ejus a prioribus hæreticos, donec longo post tempore ex quo solus codex qui nunc habetur, est Romanus cæterisque nondum inventis, in Græ-

Idit enim alios, ut ipse innuit, libros; quos A  
ecus quisquam, nec adhuc potuit invenire La-

idem Lucas in Actibus apostolorum xvii, 34,  
usque Pamphili et Dionysius Corinthi antistes,  
quædam miranda tradunt; quæ vero scri-  
(nisi me oblivio fallat) omnino non tradunt.  
autem ad hoc ita credendum etiam illud,  
emo probabilius tractatorum, sicut eis moris  
iorum dicta excerpti, et suis opusculis  
di scriptis ipsius utitur, aut horum ejuſ-  
eminiscitur. Denique vir magnus et aposto-  
dis [*al.*, vitæ] præceptor Constantinus \* phi-  
as, qui Romam sub venerabilis memoriæ  
o juniore papa veniens, sancti Clementis  
sedi suæ restituit (quique totum codicem B  
ati et memorandi: Patris memoriæ commen-  
t, et quantum utilitatis medulla ejus habebat,  
ibus commendabat, solitus erat dicere:  
si sanctos, videlicet priores institutores no-  
qui hæreticos quosque vix et quodam modo  
ste decollaverunt, Dionysium contigisset ha-  
um acuto illos gladio procul dubio trucidas-  
innuens profecto hujusmodi dicto, quia quo-  
s laboriosius et forte tardius obstruxerunt,  
et acutius sive velocius (ὀξύ quippe et *acu-*  
*gnificat et velocæ*) obmutescere coegissent. At  
ost prælatorum sanctorum sedis apostolicæ  
um memoriam, tam sanctæ septima et octava  
a, quam Latini et Græci doctores, non solum  
enerabilis hic Pater scripserit innunt, sed C  
onia ex Scripturis ejus frequenter assumunt;  
licet sensus suos et dicta tanti viri reddant  
tatis pondere gravida, et cunctis mortalibus  
anda pariter et sectanda.

omnipotens gloriam tuam a terrenis ad cœ-  
agnum transferat quandoque.

VIII Kal. Aprilis, indictione 8.

### EPISTOLA III.

AD ADONEM ARCHIEPISCOPUM VIENNENSEM.

*Nicolaum papam nuntiat, electum vero in  
ejus locum Adrianum II.*

(Apud Labbeum, Conc. tom. VIII.)

Ino sancto Patri ADONI venerando mihi et D  
liligendo archiepiscopo, ego ANASTASIUS sanctæ  
æ Ecclesiæ bibliothecarius plurimam opto  
m.

te tibi nuntium, proh dolor! nimium tristis,  
sens transmitto. Venerabilis quippe recorda-  
Pater et papa noster Nicolaus ab hac misera

quo vide Anastasii nostri præfationem in  
m synodum, supra.

vita Idibus Novembris ad cœlestem beatitudinem,  
ut credimus, ductus nos miseros et valde desolatos  
reliquit. Intran enim post discessum ejus lupi rapa-  
ces non parcentes Dominico gregi, quibus obsecro  
et per Deum contestor ut fortis minas resiste, si-  
mulque deprecor ut orationes pro illo Domino sedu-  
las dirigatis. Eheu! quam sero talem virum Ecclesia  
meruit, quam cito reliquit. Vere fateor, expedierat  
ut sol radios suos absconderet magis quam illa os  
vel oculos divideret, quos usque ad punctum deces-  
sus sui ad divinum obsequium aperuit, et ad Eccle-  
siæ profectus intentos semper exhibuit. Verum nunc  
congregatio omnis, quos ille vel pro diverso adulte-  
rii genere, vel pro aliis criminibus redarguit, ad  
hoc exarserunt, ut universa ejus opera destruere et  
cuncta scripta delere meditari non metuant. Quorum  
conatus idcirco creditur ad effectum venire, quia  
imperatoris cum his manus esse, falso ut credimus,  
dicitur. Hæc ergo cunctis fratribus nuntiate, et in  
quibus prodesse posse confiditis, laborare pro domo  
Dei curate. Nam si tanti pontificis acta cassantur,  
vestra, quæso, ubi parebunt? Verum scio quia licet  
apud nos paucos, apud vos tamen reliquit sibi Do-  
minus plurimos qui non curvaverant genua ante  
Baal. Habemus autem præsulem Adrianum nomine,  
virum per omnia, quantum ad bonos mores pertinere,  
valde strenuum et industrium. De quo adhuc utrum  
ecclesiastica negotia omnia, an partem curare velit,  
ignoramus. Pendet autem anima ejus ex anima avun-  
culi mei; vestri vero Arsenii, quamvis idem eo quod  
inimicitias multas obeuntis præsulis pertulerit, ac  
per hoc imperatori faveat, a studio ecclesiasticæ cor-  
rectionis paululum refriguisset. Quem cito, quæso,  
vestris sacris monitis rursus inflectite, ne diebus  
suis dum valet apud suum imperatorem et summum  
pontificem Ecclesia Christi b, at maxime prima.  
Taliter merear vestra de prosperitate semper gau-  
dere.